DMC/DC/F.14/Comp.3109/2/2022/
                                      

         19th May, 2022
O R D E R 
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined the representation No.4542/SHO/ Narela, dated 26/08/2020 from Police Station Narela Delhi, seeking, medical opinion on a complaint of Smt. Pooja w/o Subodh c/o Dataram Bhorgarh, Narela, Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Janta Piles Clinic New Bus Stand, Narela, Delhi, in the treatment of the complainant’s husband Shri Subodh.
The Order of the Disciplinary Committee dated 29th March, 2022 is reproduced herein-below :
The Disciplinary Committee examined the representation No.4542/SHO/ Narela, dated 26/08/2020 from Police Station Narela Delhi, seeking, medical opinion on a complaint of Smt. Pooja w/o Subodh c/o Dataram Bhorgarh, Narela, Delhi (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of doctors of Janta Piles Clinic New Bus Stand, Narela, Delhi, in the treatment of the complainant’s husband Shri Subodh (referred hereinafter as the patient).
The Disciplinary Committee perused the representation No.4542/SHO/Narela, dated 26/08/2020 from Police Station Narela Delhi, copy of complaint of Smt Pooja, written statement of Dr. M.I. Shah, Medical Director & Consultant Physician), Janta Piles Clinic and other documents on record. 
The following were heard :-
1) Smt. Pooja 
Complainant 

2) Dr. M.I. Shah
Medical Director, Janta Piles Clinic 
It is noted that the police in its representation has averred that a Smt. Pooja w/o Shri Subodh, H.No.112, House of Rakesh Jain, Gali No.4, Bhorgarh, Narela, Delhi has filed a complaint at Police Station Narela, Delhi vide DD No.87A, dated 31.07.2020, alleging therein that her husband Shri Subodh was suffering from piles and she had contacted to Janta Piles Clinic, New Bus Stand, Narela for the treatment of her husband.  Dr. M.I. Shah of Janta Clinic was the treating doctor.  The doctor had manipulated her husband by saying that if the treatment of the piles was not started immediately, it will convert into cancer.  The doctor had given one hundred percent assurance that her husband will become fine after the treatment and if it will not happen, he will return the money.  She has given Rs.18,000/- to the doctor for the treatment of her husband but despite long treatment, her husband has not felt any improvement.  So, they contacted to Dr. Sandeep Bansal in Faridabad, Haryana and after some tests, the doctor had informed that her husband is suffering from cancer.  The complainant has requested to take action against the doctor of Janta Piles Clinic for improper treatment and to grab the money on the basis of false assurance.  During the course of enquiry, copy of the certificates of the treatment doctor of Janta Piles Clinic, Narela have been obtained.  It is requested to opine the following :-
1) Whether Dr. M.I. Shah is having proper license to run his clinic (Janta Clinic.

2) Whether Dr. M.I. Shah is authorized for the treatment according to his medical certificates or not.  
3) Whether treatment given to the patient Subodh is proper or not.

4) Whether treatment given by Janta Clinic can causing cancer to the patient. 

5) Whether treatment provided by the Janta Clinic is covered under DMC Act & IPC 

6) Any Other information which is relevant in registration of case.   
The complainant Smt. Pooja stated that her husband Shri Subodh was suffering from piles and she had contacted Janta Piles Clinic, New Bus Stand, Narela for the treatment of her husband.  Dr. M.I. Shah of Janta Clinic was the treating doctor.  The doctor had manipulated her husband by saying that if the treatment of the piles was not started immediately, it will convert into cancer.  The doctor had given 100 % assurance that her husband will become fine after the treatment and if it will not happen, he will return the money.   She has given Rs.18,000/- to the doctor for the treatment of her husband but despite long treatment, her husband did not feel any improvement.  So, they contacted Dr. Sandeep Bansal in Faridabad, Haryana and after some tests, the doctor had informed that her husband is suffering from cancer.  She requests to take action against the doctor of Janta Piles clinic for improper treatment and to grab the money on the basis of false assurance.  
On enquiry by the Disciplinary Committee, the complainant Smt. Pooja clarified that her husband was not given any treatment by Dr. M.I. Shah at Janta Piles Clinic.  She further does not know the name of the doctor of Janta Piles Clinic who administered the treatment to her husband.   
Dr. M.I. Shah in his written statement averred that he, Medical Director & Physician, having Delhi Medical Council Registration No. is 51550, is running his clinic in the name of style of Janta Piles Clinic at Bus Stand Narela, Delhi-110040.  He further averred that the complainant Smt. Pooja, Shri Subodh and one Shri Gopal Prasad are leveling and false and frivolous allegations against him only in order to extort illegal money from him.  On 14th December, 2019, one patient namely Shri Subodh alongwith the patient’s wife visited his clinic situated Near Bus Stand, Narela, Delhi-110040 for consultation, as the patient was suffering from piles.  The patient deposited the consultation fees at the reception and thereafter, he examined the patient.  After the patient’s examination, he prescribed the patient appropriate medicines for a week and further advised the patient to get the MRI and colonoscopy test done as soon as possible.  On 23rd December, 2019, both the complainant and the patient visited his clinic against but they had not got the prescribed medical tests done.  So, he asked them to get the said tests done first as he would be in a position to prescribe further treatment only after perusing the said reports.  They assured that they will get the tests done, however, requested him to prescribe further medicine for five days, which he obliged and thereafter, they left the clinic.  In the first week of July, 2020, both the patient and the complainant against visited his clinic and narrated that they got the treatment done out Delhi but the condition of the patient deteriorated as heavy blood started coming out of the rectum.  He advised them ultrasound of abdomen and further prescribed some medicines to increase the hemoglobin and thereafter, they never visited his clinic.        
On enquiry by the Disciplinary Committee, Dr. M.I. Shah of Janta Piles Clinic stated that he is Medical Director of Janta Piles Clinic.  The written statement dated 30th August, 2020 which bears his signature has been filed in the Delhi Medical Council by him in the capacity of Medical Director.  He had not prescribed any treatment to this patient (Shri Subodh).  The patient Shri Subodh was given treatment at Janta Piles Clinic by Dr. S.K. Gaur, who is an ayurvedic practitioner.  

On being asked by the Disciplinary Committee as to why he suffixes M.D. M.R.C.P., M.I.M.A. to his name, even though, he is registered with the Delhi Medical Council M.B.B.S. qualification only, Dr. M.I. Shah stated that he has obtained the qualification of M.D. and M.R.C.P., however, his original degree certificates are lying in Saudi-Arabia.  Further, he does not hold any photocopy of the same.  The M.I.M.A. is not a qualification but an abbreviation which stands for Member of Indian Medical Association. 
In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations, in response to the queries raised by the police in its representation No.4542/SHO/ Narela, dated 26/08/2020. 

Reply to query 1 & 2 : 
Dr. M.I. Shah (Dr. Mohd. Iqbal Shah) being a holder of qualification of M.B.B.S., University of Kashmir, 1991 and duly registered with the Delhi Medical Council under registration No.51550 dated 19th April, 2011, is entitled to run his private practice.  However, since he does not hold any qualification in M.D. or M.R.C.P., as he has failed to submit the said degree certificates; his act of suffixing such qualifications to his name is not only misleading the general public but is also highly unprofessional.
Reply to query 3 : 

No records of any surgery performed on the patient Shri Subodh have been made available to the Disciplinary Committee, hence, no comment regarding the treatment can be offered.  
Reply to query 4 : 

There is no evidence suggesting that the treatment received by the patient can cause cancer.  
Reply to query 5 : 

As only document available regarding the  treatment of the patient Shri Subodh is prescription of an ayurvedic practitioner; the same be referred to the Delhi Bharatiya Chikitsa Parishad, Govt. of NCT of Delhi for examination of the same and for necessary action, in this regard.  
Reply to query 6 : 
The Disciplinary Committee expressed its dismay at the assertion of Dr. M.I. Shah that he has filed the written statement in his capacity as a Medical Director without properly reading the same, even though, in it, he admitted to prescribing treatment to the patient Shri Subodh, on two occasions, although, the prescriptions dated 14th December, 2019 and dated 23rd December, 2019 (apparently prescriptions of an ayurvedic practitioner.  
In light of the observations made herein-above, we are of the opinion that Dr. M.I. Shah has acted in violation of Regulation 1.4.2. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “a physician shall display as suffix to his/her names only recognized medical degrees or such certificates / diplomas and memberships/ honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification / achievements”, as he suffixes M.D. M.R.C.P., M.I.M.A. to his name, even though, he is registered with the Delhi Medical Council with M.B.B.S. qualification only and failed to submit any document in regard to his M.D. and M.R.C.P qualifications.  Hence, the Disciplinary Committee recommends that name of Dr. M.I. Shah (Dr. Mohd. Iqbal Shah, Delhi Medical Council Registration No.51550) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 90 days.  
Matter stands disposed. 
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Disciplinary Committee 
The Order of the Disciplinary Committee dated 29th March, 2022 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 29th April, 2022. 
The Council also confirmed the punishment of removal of name of Dr. M.I. Shah (Dr. Mohd. Iqbal Shah, Delhi Medical Council Registration No.51550) from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 90 days awarded by the Disciplinary Committee.   

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

 





           

          By the Order & in the name of 
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         (Dr. Girish Tyagi)







                                               Secretary
Copy to :- 

1) Smt. Pooja, w/o Shri Subodh, Through Station House Officer, Police Station Narela, Delhi 110040-w.r.t letter No.2542/SHO/Narela, dated 26/08/2020 + 29pp-with a request to serve this Order upon Smt. Pooja.
2) Dr. M.I. Shah, Medical Director & Consultation Physician, Janta Piles Clinic, New Bus Stand, Narela, Delhi-110040.
3) ACP/PG for Dy. Commissioner of Police, Outer-North District, Police Station S.P. Badli, S.P. Badli, New Delhi-w.r.t. letter No.779/Complt. (Misc.)/Outer North Distt., Delhi, the dated 11/08/2021-for information. 
4) Officer In-charge, PG Cell, Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, F-17, Karkardooma, Delhi-110032-w.r.t. letter No. F.23/18/DHS/PG Cell/NHRC/2015/ 1266 dated 08.12.2020-for information. 
5) Station House Officer, Police Station Narela, Delhi 110040-w.r.t letter No.2542/SHO/ Narela, dated 26/08/2020 + 29pp-for information.

6) Chairperson, Delhi Commission for Women, C-Block, Second Floor, Vikas Bhawan, I.P. Estate, New Delhi-110002- w.r.t. D.O. No. DCW/1838/PG/2021 dated 22.02.2022-for information.
7) Registrar, Jammu & Kashmir Medical Council, 28 B/C, Gandhi Nagar, Jammu-18000-Dr. M.I. Shah is also registered with Jammu & Kashmir Medical Council under Registration No.4428 dated 24.04.1992-for information & necessary action. 
8) National Medical Commission, Pocket-14, Phase-1, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110075-for information & necessary action. 
9) Delhi Bharatiya Chikitsa Parishad, DDA Market, 1st Floor,CSE-III, B-Block,Preet Vihar, Delhi – 110092-for information & necessary action.









     (Dr. Girish Tyagi)
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